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dideliu pasirinkitau nuo I 
lamai; taipgi su storais, r 
r priemiesčiuose. Kas pas I 
pinigų. Meldžiu kreiptis J
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i PREKĖS
zė Didžiajame New Yorke; 
prekes ant žieminių dra- 

. Taipgi darome ir ant or
ams wholesale ir paw 
sučėdyti desėtkua dolarių,

Žinios Iš LietuvosNUDURĖEKONOMI
NAUJĄ EKONOMI- 

NĘKONFERENCIJĄ
. Paris. Net su ašaromis a- 

kyse kalbėdamasi Poinkaro 
labai gabiai nudūrė naują 
ekonominę konferenciją, a- 
pie kurią anglai taip labai 
rūpinasi. Dažinojęs, kad A- 
merika, nors sutinka daly
vauti, bet griežtai atsisako 
leisti apkalbėti panaikinimą 
Europoą skolų ameriko
nams, Poinkare iš savo pu
sės pareiškė,, kad nauja kon 
ferencija ir jos ekspertai 
turės išanksto sutikti su 
trimis reikalavimais: (1) 
jokiu būdu nemažins abel- 
nos reparacijų sumos, (2) 
pripažins, kad Ruhr’o oku
pacija turi tęstis ir toliaus, 
ir (3) pasirūpins surasti 
būdus taip reformuoti Vo
kietijos finansus, kad būtų 
galima išmelžti reparaci
jas. Prie tų šaltakraujų ir 
biznieriškų > reikalavimų, 
Poinkare pridėjo dar keletą 
ašarų, apipiešdamas kaip 
karas nuteriojo Meuse sritį 
r kodėl reikalinga repara

cijų jos atstatymui, žodžiu, 
suvaidino komediją kopui- 
kiausia.

Saksonija Nepaiso 
Berlino Įsakymų

Dresden. Stresemanaš buvo 
pasiuntęs raudonajam Saksoni
jos kabinetui įsakymą rezignuo 
ti, bet tas, pasvarstęs dalykus 
visą dieną, nutarė Stresemanu 1* 
pasakyti: “Rankas šalin!” Stre- 
semanas todėl paskyrė civilį gu
bernatorių Saksonijai, kuris vai 
dys šalies reikalus iki saksų 
seimas neišrinks parliamentinio 
kabineto, priimtino Berlino dik
tatoriui. Bet kadangi saksų sei
mas komunistiškas, tai jis ir 
vėl išrinks tą patį kabinetą. Ką 
tada Berlinas darys, nėra žino
ma. Gali būti pavartos tą ka
riuomenę, kurios prisiuntė aps
čiai į Saksoniją.

Ir Kasyklų Savininkai 
Pelnagaudžiauja

Washington. Federalė Anglių 
Komisija surado, kad ne vieni 
pardavėjai skuta visuomenę. Pa 

I sirodo, kad ir kasyklų savinin
kai moka kainas imti. Didžiu
ma savininkų parduoda anglį 
ties kasyklomis po $8.75 iki 
$9..25 už toną, bet apie 48 
nuošimtis jų ima nuo $11 ilęi 
$13 už toną. Komisija nurodo, 
kad tokios kainos neteisingos, 
nes sunku tikėti^ kad vieni ga
gėtų iškasti, ir parduoti anglį 
uo $8.75, o kiti po $11. Juk 
iarbininkams mokama lygi al- 
?a, o iš gilumos kasyklų iškėli
mas tiek pat kainuoja.

AMERIKOS TUR
ČIAI IŠSISUKA

NUO TAKSŲ
kodėl neišmoko valstybinės kal
bos ir ikišiol netik tarp savęs, 
bet ir tarnyboj kalba lenkiišlkai, » 
rusiškai, kas žiūrint iš šalies — 
daro blogo įspūdžio. Mokinių 
valgyklos užvaizdą — tikras* lie . 
tuvis, bet su tarnaitėmis kalba 
lenkiškai (jos puikiausiai moka 
lietuviškai), neatsilieka ir ne- 
kurie mokiniai. Tolerancijai sa
vaime geras daiktas, bet tik 
tuomet kai neužgaunama suve
renių daugumos teisių. Taigi, 
Technikumo Administracijai ' 
vertėtų tuo susirūpinti. Nejau
kaus įspūdžio daro ir apleista, 
bet dar pataisoma, netoli Tech
nikumo esanti (cerkvė), kurią w 
atremontavus galima būtų su^ 
naudoti ir Technikumo reika
lams. Stoties iškaba vis pasilie
ka “Datnava,” nors viet. gyv. 
ta vieta nuo senovės žinoma 
Dotnavos vardu. Bylėkas.

Rokiškis. — čia paprastieji 
žmonelės lig sustojo iš pinigų 
lošę, bet užtai mūsų valdininkai 
tai tik pradeda. Rokiškio mili
cijos nuovados viršininkas vie- . 
na nakčia pralošė' 7,000- litų; 
girių urėdas P.Bukas 14,000 iš
lošė. Va'ldžia aimanuoja, jog pi
nigų nėra, o mūsų valdininkai 
pinigais žaidžia, lig skiedrelė
mis. Įdomu būtų žinoti, iš kur 
milicija tiek daug pinigų ima,

Vilnius. — šeštadienį perei
to mėn. 29 d. visa eilė Vyt. Di
džiojo gimnazijos mokytojų bu
vo pakviesta vyriausybės komi- 
sariątan pilietybės reikalu. Pa
sirodo, ’kad švietimo globėjas 
yra pavedęs komisariatui ištir
ti, kas turi Lenkijos pilietybę 
arba nors turi teisę įsigyti ir 
kas tos teisės neturi. Girdėti, 
kad ir kitų tautų, be lenkų, mo
kyklų mokytojai buvo pakvies
ti. Įdomu, kas čia bendra tarp 
policinės priežiūros ir švietimo?

Kadangi nepatvirtino lenkų 
valdžia išbuvusio 3 metus ve
dėju M. Untulio ir nepatvirti
no dar dviejų pristatytų kan
didatų — kun. K. Čibiro ir V. 
Zajančkauskio, tai svenčioniš- 
kiai pristatė kandidatu kun. 
Randzinskį, paskutinius mokslo 
metus kapelionavusį lenkų gim
nazijoje Švenčionyse. Bet pasi
rodė, kad ir kun. Randzinskis 
nepriimtinas valdžiai.

Rokiškis. (“Vienybės” kor.) 
— 30 d. rugsėjo įvyko prakal- 

•bos apie Esperanto’ kalbą. Atsto 
vai buvo atvykę iš Kauno. Po 
prakalbų atstovai aplankė Ro
kiškio kalėjimą, kame randasi 
vienas kalinys Esperantistas. 
Kalbėjosi jie visi esperantiškai. 
Minėtas kalinys kalėjime turi

riam ponas sekretorius malonė* 
jo paskirti. Apart to, nors vals
čius turi savo išrinktą vals
čiaus iždininką, kurs, žinoma, 
ne kiekvieną dieną yra valsčiu
je, ponas sekretorius ėmė nuo 
ži.ponių įvairius pinigus, žmo
nės numanė, kad valsčiuje kaž 
-kas netaip, kaip reikia, ir kal
tino viršaitį, kam jisai nepri
žiūri sekretoriaus. Tuo tarpu, 
visų laimei, pasitaikė Rugpjū
čio mėn. revizija, kuri ir atra
do, nors ne visas, sekretoriaus 
suktybes. Ponas sekretorius, pa 
jutęs, kad bus nebegerai, naktį 
kaž-kur dingo, palikęs pas vir
šaitį savo pasą. Kad jį if suras
tų, ką gi nuo jo gausi, kad jis, 
apart lazdos, nieko neturi, o ir 
ta jam būtinai reikalinga, nes 
jis raišas ant abiejų kojų.

Kelias dienas praleidus, buvo 
suareštuotas ir jo pagelbinin- 
kas, kurį jis buvo iš kažin-kur 
parsikvietęs.

Tryškiai. — Rugpj. 17 d. li
ko su triukšmu viršaitis paša
lintas. Antras triukšmas dar bu 
vo didesnis mūsų mokytojų tar
pe. Mokytojas Galminas norėda 
mas savo žmoną Jacytę-Galmi- 
nienę įkinkyti darban sumanė 
pašalinti mok. Baltutį, kuris 
tuo tarpu buvo Kaune. Del to 
pavartojo ir T. T. Komitetą

Washington. Internal Re
venue biuras paskelbė sta
tistiką income tax už 1921 
metus. Pasirodo, žmonių, 
gavusių po milioną ar dau
giau pajamų tais metais, 
ebuvo 21. kuomet 1920 me- 
'ais buvo 70. Kur jie dingo? 
Spėjama ir faktai parodo, 
kad jie visi savo pinigus į- 
dėjo į taip vadinamus mu
lkinai bondsus ir valdžios 
bondsus, už kurių pelnus- 
nuošimčius taksų mokėti 
nereikia. Tokiu būdu val- 

išlaikymas puola ant 
nacių tų, kurie bondsu pirk- 
Li neistengia. Minėtais me- 

tik vienas amerikonas 
uždirbęs pirš penkių milio- 
ii ii’ tas buvo nei Rocke- 

■’olleris, nei Fordas. Vardų 
biūras skelbti negali, bet 
spėjama, kad tas ameriko- 
ias yra Morganas. Fordas 
•i nadsvė taksas kartu su 

sūnumi — abu esą pelnę 
virš seutvnių milionų dola
rių. Taksų tais metais su- 
nažėio- ant dviejų bilionų 
''’’"•iu. šeši šimtai tūks

tančių mažiau ypatų ar kor 
ooracijų mokėjo taksas. 
Daugelis korporacijų ra
portavo žymius sumenkėji- 
nus pelnų.

VARŠAVA, Spalio 28. — “The New York Times” 
i korespondentas praneša, kad buvęs Rusijos pasiuntinis 
■ Berline, kamradas Kopp, tapo Rusijos bolševikų pasiųs

iu tas su ypatinga misija po Baltijos valstybes ir Lenkiją. 
I Jis jau aplankęs Rygą ir Kauną, o dabar atvažiavęs į 
Į Varšavą. Rygoje Kopp’as esą pareikalavęs: (1) Latvi- 
I jos neitralumo jei Vokietijoje įvyktų komunistų sukili- 
| mas; (2) Latvija turi laisvai be muitų ir kratų perleisti 
Į iš Rusijos einančius prekinius vagonus į Vokietiją, jei 
I to nedarys, tai Rusija laikys tą atsisakymą priežastimi 
r karo; (3) latviai turi padaryti sutartį su Rusija, pagal 
■ kurią abi šalys sutiktų nepulti viena kitos, kuomet tu- 
lį retų progos. Ką Kopp’as reikalavo Kaune, nėra žinoma,
I bet Lietuva paskelbė daliną mobilizaciją. Radekas gi
II Berline siūlė lenkų atstovui pasiimti Rytų Prūsiją, jei 

Vokietijoje būtų komunistų sukilimas, ir tenai sutram- 
oyti junkerius.

—
f RYGA, Spalio 28. — Walter Duranty, “The New 

tfoflL’Į’imes” korespondentas, tik ką aplankęs Lenkiją 
ijs Rygos ve ką maždaug praneša. Jis sako, kad visų do- 

Bhė atkreipta dabar i Vokietiją, kuri skaitoma kaip ir 
parako sandėliu, galinčiu greitai užžiebti visą Europą. 

rBet esą Lenkija taipgi yra tikras ir gręsinantis pavo- 
jus thikai. Taip korespondentui' pasakojo vedėjas įžy- 
mios laivų kompanijos, kuri turi agentus po visą Lenki- 
ją ir todėl gauna žinių kokhj negauna diplomatai. Ko- 

Irespondentas tuos žodžius nuo savęs patvirtina. Jis 
l^koi - “Lenkija yra pavyzdis aiškus, o gali būti tuoj 

pataps ir baisus, kaip militarizmas gali šalį nubankrū- 
. tyti.” Korespondentui bevažiuojant Čenstokavoje apsi- 

I reiškė gelžkelių streikas, o Lodžiuje bertainis miliono 
g audėjų metė darbą. Atvykus į Varšavą, visur matėsi 

gana gerai užlaikomų kareivių, bet apie 40 nuošimtis 
darbininkų vaikštinėja be darbo. Gi Vilnijoje, Silezijoje, 
Galicijoje ir Baltarusijoje liaudis nepatenkinta, kad atė- 

^įijnai lenkai prievarta mokina jų vaikus lenkiškai. O 
I markės kritimas verčia gyventojus prie didesnio vis 

|^go. Teisybė, francūzai skolina lenkams pinigų, bet 
ųž tuos pinigus turi pirkti ginklus, o ne atstatyti ir ge- 
tinti šalį.HY—MAKE 

arapas Green St. f 
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f Vokiečiams Nepatinka 
Išjuokimas Markių
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272 Berry St.,' B^klyn, N. t 
Notary Public x

■RjJJerlin. Olandijos parubežy 
t vokiečių policija konfiskavo a- 
E pie tris tonus vokiškų markių, 
1 kurias buvo supirkę olandų biz- 
fc nieriai. Jie būtų dalinę tas mar 
I kęs pirkikamš cigaretų ir ki- 
K tiems, kad pritraukus pirkti. 
| Juk pasakymas: “šitame pake- 
K ly yra vienas milionas markių”, 
H labai patraukia žmogų pirkti. 
I Set Vokiečių policijai tokis pa- 
Į žeminimas markių nepatiko.

kovos lauką. Iki birželio 30, 
1924 išeis apie 74,000 vyrų, ku
rių tarnybos laikas bus pasi
baigęs, ir labai maža dalelė jų 
tepareiškė noro jpasilik'ti ilgiau 
tarnauti. Pasirodo, kad dabar 
ant vyrų užkraunama daugiau 
darbų, o algos nekokios.

ATDARA

Brooklyn, N.

VISĄ RUDENĮ

Vaičius, One Ir .1

Step, Pox Trot ir W 1 
šokiai. Devynis F 1 
vados lekcijos

Atdara vakarai® ij 
Sekmadieniais. I 
MRS. EISEMAN3 j 

PRIVATE DANCINM

SCHOOL

1106 De Kalb 1
Y. arti Broadway |

Užbaliai, Vilkaviškio apskr. - 
Užbalių kaime buvo paimti net 
3 “bravorai” Balčiūnaičio, Ne- 
vedomskio ir Girneviaienės, ku
rie sumokėjo per teismą po 1,- 
700 litų ir gavo dar 3 mėne
sius kalėjimo.

I Iš vieno bravoro seniūnas Sa-
^^merikos Kariuomene viekas vežė stoiką 8 butelius 

Mažėja I degtinės, tačiau sutikęs kaimy-
____  | nūs pakelyje su kaimynai^ 4 

^'Washington. Armijos viršū- butelius degtinės ištuštino.
susirūpinę mažėjimu ka- Į Nepristačius visų butelių, bu- 

riuomenės. Kongresas pavelija 
turėti 150,000 apginkluotų vy-

^».;tet šįmet kas mėnuo išsi- 
tamaudavo ir išeidavo apie tūk 
etantis vyrų daugiau, negu įsi- 
raSydavo naujų. Tokiu būdu ka- 
riuomenė neturi reikalaujamo i 
skaičiaus vyrų. Jei ištiktų ka- j 
Hs, tai ji negalėtų tuoj stoti į

vo užvesta byla. Seniūnas gavo 
3 savaites sėsti ir 300 litų už
simokėti.

Įdomu tiktai ar toki žmonės 
ir toliau gali eiti seniūno parei
gas.

Jeigu myli teisybę — 
Skaityk visad “Vienybę”

Algos Darbininkų 
New Yorke

Olandai Atmeta
» Laivyno Bilių
Haga. 50 balsų prieš 49 par- 

liamentas atmetė laivyno bilių, 
prieš kuri buvo ypatingai išsi
rengę socral-demokratai. Sako
ma. kad Anglija vertė olandu 
valdžią tą bilių priimti, laukda
ma nesutikimų, o gal ir karo su 
Amerika už Tolimų Rytų alie
jaus salas.

Albany, N. Y. Vidutinė alga 
fabriko darbininkų New Yorko 
valstijoje rugsėjo mėnesy buvo 
$27.41. Ji yra 29 centais dides
nė už rugpjūčio mėnesio algas, 
bet mažesnė už liepos. Algos 
yra mušamos ir lyginamos, ypa 
tingai čeverykų išdirbystėje, 
ąudinyčiose ir popierinėse.

Krupai ir Stinnes Susi
taria su Prancūzais

Dusseldorf. Francūzai palei
do iš kalėjimo sėdinčius tenai 
Krupo direktorius ir sakoma 
jau padarė susitarimą su jais. 
Stinnesas irgi esą susitaręs a- 
pie mokėjimą reparacinių an
glių. Tokiu būdu, bedarbė ir 
anarkija Ruhre galės būti su
laikyta. Francūzai žada, jei vo
kiečiai pramoninkai pilnai su
tiks su francūzų reikalavimais 
neberemti separatistų respubli
kos.

į visas Esperanto kalbos knygas 
j ir mokina kitus kalinius. Penki 
t kaliniai jau išmoko Esperanto 
kalbos. Esperanto kalba Lietu
voje turi pasisekimo. Tikimės, 
kad lietuviai aplenks kitas ma
žesnes valstybes. Nes Berline 
Esperantistų suvažiavime pasi-

I rodė lietuviai gabiausi toje kal
boje. (Užtai vokiečiai ir kitos 
tautos gabesni yra politikoje, 
pilietybės supratime ir ’visoje 
gyvenimo praktikoje. Geriaus 
lietuviams pirma reikia išmok-1 
ti nuodugniai savo khlbos ir iš- Į 
sitobulinti abelnuose moksluose.' 
Esperantas lietuviams mažai 
reikalingas. — “V.” Red.)

P. Kriukelis.

— surašė skundą, nuvažiavo į 
kaimą pas vieną narį G., pa
kišo jam pasirašyti, būk tai ra
štas del mokyklos inventorio 
esąs, nuvažiavo pas š. irgi tain 
pat apgavo. Ir taip parašai iš
gaudyti, prie kurių dar p. G 
pridėjo parašą, nusiuntė rasta 
ir laukia, kada jo žmoną pa
skirs. Bet atvažiavo inspekto
rius tardyti, ir susekė, kad iš- 
tikro ne taip būta, kaip skun
de surašyta. Tryškiečiai pasi
piktinę tokiais mok. G. darbais, 
tą klausimą įnešė ir į Tarybą 
į kurią pakvietė abu mokyto
ju. Mokytojas Galminas šokos 
kaltinti ir plūsti mok. B. ir tuo 
prijuokipo Tarybos narius ir

nes kiekvieną dieną kon j alte 
mirksta, o kortomis lošia ir vįs 
turi. Ar ne žmonių ašaromis 
tik lošia,

Šiauliai. — 28 rugpjūčio vie
nas kareivis sargyboje stovė
damas išnetyčių savo draugą 
nušovė. Matydamas, jog drau
gas krinta ant žemės negyvas 
ir pats -nusišovė. Tai gan tan
kūs nuotikiai Lietuvos kariume- 
nėję. Sū ginklais atsargiau!

Žarėnai, Telšių apskr. — Ka
ro metu vokiečiai buvo išpylė 
miestelį žvyru. Bet kaip tik jie 
išėio, tai per miestelį po kiek 
laiko pereiti nebuvo galima.

Vokiečiai Vagia Deg
tines Sandėlius

Dusseldorf. Ekonominė padė
tis Ruhre taip blogėja, kad nei 
francūzai nei vokiečiai negali 
suturėti minių nuo plėšikavi
mo. Minia darbininkų aną die
ną užpuolė degtinės sandėlį ir 
:švogė visą snapsą, kimelį ir ki
tokius gėrimus. Paskui policija 
rankiojo nuo gatvių į skutus 
nusigėrusius vokietukus. Sepa
ratistai, kurių niekas neremia,
pradėjo veržtis pas farmerius 
su “rekvizicijomis”. Vienoje 
vietoje, vienok, jie gavo per 
nosis ir paliko šešis savo drau
gus negyvus, o aštuoniolika 
taip gavo mušti huo farmerių, 

'kad du vargiai begyvens.

Akmenė. Mažeikių apskr. — 
Mūsų Valsčius daug kenčia be
tvarkės ir nuostolių dėlto, kad 
negauna žmoniško sekretoriaus. 
Pernai vargo, pakol nusikratė 
nemokantį lietuviškai buvusį 
Vokiečių armijos kareivį, kurį 
apskrities valdyba buvo pasky
rusi Akmenės valsčiaus sekre
torium. Išgelbėjo mus nuo jo 
kai-kieno sumanyti iš lietuvių 
kalbos kvotimai, kurių vokiečių 
kareivis neišlaikė ir buvo pa-
liuosuotas. Jo vieton apskrities
valdyba paskyrė išlaikiusįjį kvo 
timus. Apsidžiaugėm, kad nors 
kartą turėsime sekretorių, ži
nantį visus “zakonus.” Ir išti- 
krųjų, kaip tik atvyko, parodė 
kad žino “zakonus.” Tuoj aus iš 
siuntinėjo miestelio krautuvi- 
ninkėliams pakvietimus, kad to
kia tai diena 10 tai. visi atvyk
tų į valsčiaus būtą ir suneštų 
“savivaldybės reikalams” pini-
gus už laiką nuo 1919-1922 m.; 
kas tą dieną neatneš minėtų 
pinigų, turės mokėti 30 litų pa
baudos. Dauguma miestelio
krautuvininkų, bijodami pabau
dos, sunešė reikalaujamus pi
nigus — mokėjo tiek, kiek ku- 
0

skaitlingą publiką. Byla tuo na 
sibaigė, kad mok. G. pašalino iš 
tarnybos ir įnešė griežtą protes 
'ą prieš jo bjaurius žygius. Ne 
kask kitam duobės, nes pats į- 
□ulsi. Aleksos Butkus.

Tryškių Tarybos narys.

Dotnuva, Ked. apskr. — Dot- 
į navos dv. esančiame ž. Ūkio 
Technikume kai-kurie tarnauto 
jai (ypač sargai) nors jame 
tarnauja jau IV metus, kaž-

1921 m. milicija privertė vie
tos gyventojus iškasti griovius, 

, bot dabar ir tie jau užslinko.
Turgavietė ir kelias dabar nė 
vasaros metu neišdžiūsta. Vie-

I tos savivaldybei vertėtų atkrei
pti į tai domę. A. Mato.

1 Otkeninkai. — Rugsėjo 18 d. 

16 bolševikų, perėję Olkeninkų 
raiope (Vileikos apskr.) sieną, 
suėmė tris lenkų policininkus ir 
išsivarė juos Rusijon.
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į PERŽVALGA j Malio KelioM | Ledini Okeaną I
Rašo Kapitonas Incognito

Lietuvos valstybė rugpjūčio 
mėnesy. .

Valdžia paskelbė savo išlaidų 
ir pajamų sąrašą rugpjūčio mė
nesy, iš kurio pasirodo, kad pa
jamų būta 9 ir pusė miliono, o 
išlaidų 11 ir pusė. Taigi galas 
nesuėjo su galit per du milionu 
litų. Tie du milionai padengti 
tuomi, kad iš liepos mėnesio 
liko perviršio netoli trijų milio- 

31 ų litų. Daugiausia suvalgė pi
nigų Susisiekimo 
ministerija (4 mil.) 
nistėrija

(gelžkelių) 
ir Karo mi-

vos valdininkus darbo trukdy
me ir kyšių ėmime, reiktų at
kreipti dome į tai, kad jie pra
gyvenimo iš savo algų padaryti 
negali.

Dalyką pataisyti galima tik 
pakeliant algas, o tas lengviau
sia ivykdinti sumažinus valdi
ninkų skaičių ir įvedus gerėsnę 
reikalų vedimo sistemą. Valdžia 
(tai yra, tie patys valdinin
kai) to darbo nesiims, o Sei
mas užverstas
bai gabus. Todėl, nors Lietuvos 
laikraščiuose daug tuo klausi
mu rašoma, bet pasekmių, 
tyti, nebus.Pramato

L!oyd

(3 mil)
—o— 

naują karą.
George pradėjo

IŠVAKARIUOSE NAUJOS PASAULIO 
VALSTYBIŲ KONFERENCIJOS.

Šiomis dienomis žaibo greitumu laksto susirašinė
jimai tarpe Anglijos, Amerikos ir kitų didžiųjų pasau
lio valstybių delei sumanytosios naujos pasaulio kon
ferencijos. Šitą pasaulio politikos sujudimą sukėlė du 
gresmūs faktai. Vienas jų yra prasidėjęs Vokietijos iš-, 
irimas, prie kurio privedė Francijos militarė politika. 
Antras — baimė, kad nesusisiektų Rusijos sovietai su! 
Vokietiją, kurios miestuose Hamburge, Liubeke, Štetine 
ir kituose iškilo bado maištai ir vietos komunistai, sui-' 
rutėmis pasinaudodami, telkiasi su rusais ir kėsinasi 
užvesti sovietizmą. Abudu šitie apsireiškimai nieko dau
giau nepranašauja, kaip tik naujus karus, į kuriuos vėl 
būtų įtraukta visa Europa, o gal ir visas pasaulis!

Nauja pasaulio konferencija projektuojama jau ne 
Paryžiuje ir Londone, bet pačiame tų nelaimių sūkury
je — Berline. Čionai manoma ant vietos peržiūrėti Vo
kietijos padėtį ir kiek ji išsigali atmokėti Didžiojo Karo 
nuostolių. Šitam projektui pritaria Anglija, Italija, Bel
gija, Šveicarija ir kitos didesnės valstybės. Svarbiausia 
tas, kad pritaria ii' Amerika, kuri ligšiolei į Europos rei
kalus kištis nenorėjo. Kaslink Francijos, tai ir ji pritarė, 
bet Poincare nori išsiderėti, kaj nebūtų judinama pama-' 
tiniai nutarimai Versalės konferencijos. Čionai francai 
bandys sukelti naujus kivirčus. Tačiaus galima numaty
ti, kad jie galės pasilikti tik vieni patys, nes pasauliui valdžios kasmet gauna apie pen 
jau nusibodo šitie kivirčai, ypač kad jie gręsia naujus ' 
karus ir kraujo praliejimus, kurių nei viena valstybė 
nebenori.

Be abejonės, šitos konferencijos nenori Francija. 
Nenori jos ir Rusija. Kaip Francijos taip ir Rusijos tik
slu yra Vokietiją demoralizuoti ir pasinaudoti sau. Fran
cija nori būtinai permesti savo ribas šiton pusėn Rheino 
upės ir savo įtakon pagriebti labai turtingas Vokietijos 
teritorijas. Rusija širdingai trokšta Vokietijos respubli
kos iširimo ir užvedimo tenai komunistinės diktatūros.' iki 600 litų. 
Šitam rusų norui įvykus, įvyksta pavojus ir Baltiko vai- Į 
stybių respublikoms. Taigi mes nenusistebėsime, jeigu' 
pamatysime, kad rusų ir jų satelitų agentai ir spauda1 
pradės agituoti prieš šitą konferenciją.

Vienok tai vienintelis būdas, kaip prašalinti gręsian 
čius naujus karus ir nekalto kraujo praliejimus. Kitas 
dalykas yra išganingas ir tame, kad šioje konferencijo
je galės iškilti revizija viso Versalės traktato. Galės! 
būti paliesti visi neteisingi francų-lenkų militariški žy
giai pastaraisiais metais. Galės iškilti ir Vilniaus klausi
mas, kurį Anglijos politikos vyrai vėl pradėjo užsiminti 
ir judinti.

Šitoje konferencijoje galės iškilti klausimas netik 
sugrąžinimo Vilniaus Lietuvai, bet ir sumokėjimo repa
racijų Lietuvai iš lenkų, kurie didelius turtus iš Lietu
vos išvogė ir svetur išgabeno. Jeigu tik tokią sąskaitą 
Lietuvos valdžia yra sudariusi ir jeigu ją įteiks!

Į šią konferenciją, jeigu ji įvyks, bus gerai ir Ameri
kos lietuviams pasiusti naujus reikalavimus, kad Vilnius, 
mūsų sostinė būtų sugrąžinta ir pripažinta jai sienos, 
kaip buvo nustatyta Liepos 12, 1920, sutartimi tarpe 
Lietuvos ir Rusijos.

savo mokslo paslapčių.
— Na, o kaip spauda, laikraščiai, ar daug 

išeina jų pas jūsų ir kas knygas spausdina?
— Jokių knygų ir laikraščių mes nespaus- 

diname, nes tam nėra reikalo; mes kiekvienas 
kišenėje nešiojamės dėžute-žinyną, ir kas minutė 
žinome, kas dedasi mūsų šaly, kurios ribose yra 
išstatytos minties ir žinių stiebai, kurie sukon
centruoja visą kas dedasi ir perduoda mūsųgdirk- 
sniams, —• paaiškino jis man ir padavė mažą dė
žutę, lyg kišeninis laikrodėlis, kurį liepė pasika
binti sau ant kaklo, kadangi mano rūbai buvo iš 
kitos medžiagos ir aparatas būtų buvęs izoliuo
tas nuo kūno ir dirksnių.

Vos aš aparatą ,ant kaklo pasikabinau, kaip 
akym'irksny neda»ižinojau, bet supratau, ne tai' 
atjaučiau visą padėtį šios šalies ir man trūksta 
žodžių išaiškinti viso pajausto.

Dasižinojau net, kad mano žmona Dzi-jų neš 
čia ir kad pagimdys už kelių mėnesių vaiką..;

Kiek tai bereikalingo darbo atpuola leisti lai
kraščius bei įvairius romanus, o spaudai lieka tik 
įvairūs mokslo užrašai, kurie mažai tesirašo bet, 
yra įkalbami į aparatą ir viskas pavirsta į foto
grafuotą žodį, daugelio tūkstančių egzempliorių, 
čia pat gaminamo poperiaus iš Karbono, Oksi
geno ir nitrogeno. Įvairūs laipsniai vartojimo 
elektros davė galimybę visokią sudėtinę gamybą 
visai kitaip pastatyti, kad gauti pageidaujamo.

— Kiek cheminių elementų tamstos skai
tote? — paklausiau.

— šešis: hidrogenas, oksigenas, nitroge- 
nas, karbonas, radius ir helius; visi kiti pirmiau 
buvę skaitomi už elementus, pasirodė mišinys 
šių šešių elementų, ir dar mūsų laboratorijose 
manoma, kad bus pamatinių, kokie trys ar ke
turi viso labo. — aiškino man šiaurės mokslin
čius.

čia man protas visai susimaišė ir mano kele- 
rių metų mokslas, pasirodė absurdas. Kokiems 
kelmams buvo tiek sau galvą kvaršinti ir dabar 
mūsų civilizacijos pasviiečiuose dar miliontfms 
žmonių tebekvarginama šiuo menamojo “moks
lų” absurdu! Aš savo žmoną Dzi-jų skaitęs “tam 
siu elementu” dabar pasijutau, kad jokio skirtu
mo nėra tarp manęs ir mano žmonoš, Afrikos ne
gro ir “augštos kultūros” universiteto profeso
rių, kurie lygiai visi nieko nežino ir minta al> 
surdu. Tikrasis mokslas dar pas mūsų labai toli 
ir mes ištikro esam dar laukiniai žmonės, nešt 
drovinti. viens kitą> uŽT^uštj.>netiakia*n^in.irkstq| 
Įėję. Pasiliksiu aš čionai ir pabaigsiu savo amže
lį, tarp tikros civilizacijos; negryšiu atgal į Eu
ropą ir Lietuvą...

(Dar bus)
Lo--

(Tąsa) 3
Viskas girdėta, buvo už ribų mano supra

timo ir mąstymo būdo. Aš jam paaiškinau apie 
būdus gavimo elektros jėgos Europoj ir Ame
rikoje, principus mūsų motorų ir varyklių įvai
riausių sistemų. Jis nusišypsojo ir pasakė, kad 
buvo ir čia tokia gadynė, ir šiiiois motorus gali
ma dabar matyti muzėjuose mieste DžizitiVojo, 
kur beabėjo teks man pabuvoti.

Aš jau gerokai išalkau ir atsiprašiau mano 
naujų šeimyninkų paliepdamas žmonai sutaisyti 
ką nors užrikąstk Ji tuoj ištraukė kumpio, ant 
primuso paspirgino lašinių ir mudu rengėmės 
pradėti valgyti. Mūsų šeimyninkai nei nemanė 
išalkti ir labai stebėjosi iš mūsų valgio. Mes pa
siprašėm pas mūsų prisėsti, pripyliau visiems po 
stikliuką spirito ir visi po komanda išgėrėm.

čia tai mano civilizacija turėjo viršų ir ma
no šeimyninkai tuoj gulėjo girti, sakydami, kad 
jau 200 žemės metų, kaip šis gėrimas šioj Šaly 
yra panaikintas ir niekas jo daugiau nebevar- 
toja. Turinčius sąmonę pavaišinau taboka pri- 
mušdamas sau pypkę ir leisdamas jąją per bur
ną. šitas, čia niekad nebuvo žinomas. Visi pra
dėjo kosėti ir pradėjo uostyti kondensuotą oksi- 
gėną, paskui ragavo mūsų valgio, kuris niekam 
nepatiko.

Mckslinčius jau gerokai nuo vienos taurės 
įkaušęs davė ženklą likviduoti mūsų valgį ir kvie
tė į stalavą, kur stovėjo stalas užkrautas ko tik 
akys geidė ir pilvas prašė; bet valgiai buvo man 
vis nematyti ir nežinomi. Pirmiausia buvo pa
duotas gėralas nuo kurio aš jaučiau, kad pajau
nėjau bent dešimčia metų; paskui koki tai šal- 
takošė nuo kurios pajutau didelį alkį; paskui lyg 
tortas, lyg pyragas, tik ne iš nųltų, nuo kurio 
pajutau kad sveikatos pas mane atsirado tiek, 
kad sugebėčiau paimti po vyrą į Yanką ir lais
vai ore kilnoti, paskui duona iš molio užtepta 
mūsų sviestu, kuri organizmą visapusiškai pri
pildė ir ant galo kokį tai lyg kavą lyg arbatą, 
su vėl nauju tortu ir saldumynais, nuo kurių 
mane apėmė negirdėta ramybė ir jausmas, kur 
žmogus nori šimtmečius gyventi. Visi žmonės 
buvo mano akyse kokiais tai broliais, o žmona 

Amerikos miestų. Lapkričio Dzi-jų, kuri su visais šnekučiavo, toki man buvo 
mėnesį šaukiamas Amerikos gu I brangi, teki graži ir gera, kad aš toje valandoj 
dų kongresas. Gudai, rodos, pa
tys paskutinieji iš visų bu v. 
Rusijos tautų pradeda savo ak
ciją Amerikoj i f

■kit-kuo ir nela-

ma-

pasa
koti, kad Europoje rūgsta nau
jas baisus karas. Jis duoda su
prasti, kad tai bus karas tarp(kų pėstininkų,'kurių vardai yra 
Anglijos ir Francijos bei jos iš eilės: Fmas — Gedimino. 
•Iraugu. Ir todėl prašo Ameri-j 2-ras — Algirdo, 3-čias — Vy- 
ką įsikišti dabar ir pagelbėti } tauto, 4-tas Mindaugio, 5-tas 
Anglijai sutvirtėti, kad Franci- Keistučio, 6-tas — Pilėnų kuni

gaikščio Margio, 7-tas — že
maičių kun. Butegeidžio, 8-tas 
— kun. Vaidato, 9-tas — Vy
tenio, lOtas Mariampolės, li
tas — Vilniaus. Pulke, papras
tai, yra apie. 1,200 vyrų.

—o 
Baltarusių"gudų atstovas 
atvyko Amerikon.

“Vaito” nr. 3 skaitome s
“Buv. Lietuvos gudų minis- 

teris p. I. Voronko iškeliavo A- 
merikon parinkti tarp tenykš
čių gudų išeivių aukų gudų tau 
tos kultūros ir politikos reika
lams. Jis pirmiausia, vyksiąs 
ChicagOn, kur esąs susidaręs 
centralinis visai Amerikai gudų 
Komitetas. Gudų judėjimas es
ąs jau pasireiškęs išviso 40-ty-

:a bijotų pulti.
Vargiai jo' žodžiai išsipildys. 

Greičiau Europoje kils kąrąs iš
vargintų liaudžių prieš tuos po
litikierius, kurie verda naujas 
suirutes, ir neduoda liaudžiai 
ramiai dirbti, gyventi, džiaug
tis ir naudotis gyvenimu. Tokis 

i karas 
tinas, 
nytos 
būtų
muitų, taip kaip kad nėra plačio 
je Amerikoje, nors čia daug 
tautybių gyvena, ir daug įvai
rių pramonių randasi.

—o— 
Lietuvos valdininkų algos.

Nors Lietuvos valdininkai iš

reikalingas ir būtų rem- 
Iš jo maž iškiltų Suvie- 
Europos idėja, kur ne- 
neapykantų, rubežių ir

kis milionus Molarių algomis, 
bet, išanalizavus jų gyvenimą, 
pasirodo, kad to neužtenka. Iš 

' suverš 19,000 valdininkų, apie 
18,000 gauna nuo 100 iki 265 
litus į mėnesį. Gi apskaičius 
maistą, drapanas ir rendą, pasi
rodo, kad vienam vyrui mažiau
sia reikia Į mėnesį gauti 320 

pintų, o vedusiam su vaikučiais

Tokiu būdu, kaltinant Lietu-

me

Lietuvos Pulku Vardai.
Lietuva turi šiandien 11 pul-

Šimtas Sėrų — generolas, 
Dešimts Šerų — Karininkas, 
Vienas Šeras — kareivėliu 
Del mielos Lietuvos

Visi kovos.

kęs New Yorke. Čionai jisai pasišaukęs mūsų komunis
tų vadus ir įgrąsinęs jiems imtis kitokios taktikos. Jisai 
sulyg savo instrukcijomis iš Maskvos — kur neužilgo 
vėl važiuojąs — įsakęs mūsų komunistams griežtai sto
vėti už Vilnių Lietuvai. Tuomi davė suprasti, kad Rusi
jos Sovietai nori paremti lietuvių reikalavimus ir pri
spausti lenkus.

Kiek teisybės šitame gande, dar nežinoma. Bet at
sižvelgus į mūsų komunistų staigų atsisukimą už Lie
tuvą, galima numanyti, kad jie ištikro priėjo prie tam ti
kro gryžkelio.

Ar jie ,tą daro iš gero noro ir savo-susipratimo, tai 
reikia abejoti. Greičiaus tai yra tas reklaminis baltas šu
nelis, kurį matome Viktrola kompanijos skelbimuose; ji
sai atsitūpęs ir ausytę pakreipęs, klausosi prie grama- 
fono triūbelės “his master’ voice” (savo pono balso)... 
Mes labiau linkę manyti, kad Rusijos Sovietai veda pro-

buvau nusprendęs šioje žemiškoj p rojaus šaly 
ir amžį pabaigti. Ko gryžti atgal ten, kur vieš
patauja gyvenimu neužganėdinimas, neapykan
ta, karai, klasių kovos ir įvairūSj internaciona
lai su žydų ir arabų kagalu?

— Kaip tamstos valdotės, ar nesipykstate 
tarpe savęs? — paklausiau. •

— Kaip mes valdomės? Mes nieko nevaldom 
mū^ niekas nevaldo, nes nėra priežasties, ku- 
gamintų piktą. Pirma, kol mes buvome kaip 
jūs primityviam išsivystymo stovy, buvo ir 

čia karaliai, viešpačiai, prezidentai, bei didelės 
kariumenės nieko neveikiančių žmonių; buvo ka
rai, ir dideli žmonių išžudymai bei barbarizmai, 
kol gyvenimui maistas buvo sunkiau gaminamas 
ir kol čia buvo šalta; bet su išradimu principų I 
savi-indukcijos ir negirdėtai pigios elektro-ener- 
gijos, buvo reformuota maisto gamyba ir visas 
gyvenamas pakitėjo; pavyzdžiui, visi riebalai pa
gaminami iš naftos, kurios šaltiniai yra čia už 

| 200-tų radianų mūsų ilgio matavimo vienutės, — 
o duona iš molio. Tamsta jau mūsų sviestą val
gei, kuris yra ne kas kitas kaip perdirbtas vaze
linas. Baltymą mes gaunam reikalingame kie
ky iš kondensuoto oro, t. y. oksigeno, nitrogeno, 
dalies hidrogeno, atidirbto žibalu. Augalai jo
kios rolės mums nelošia ir tarnauja tik sportui 
darbo dirbimo, kadangi turint į valę maisto, su
sidedančio iš reikalingo skaičiaus sudėtinių ele-

ir 
ri 
ir
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LAKŠTUTĖ!

MUSŲ KOMUNISTŲ GRYžKELIS.
w v.

Laikas bėga — viską maino.” Tas amžinasis prie- 
žodis tikrenybėje pildosi ir su mūsų dalele visuomenės, 
kuri buvo savo šalį prakeikusi ir Lietuvos vardo užsigy- 
nusi minėti, kaipo savo tautos. Tai yra kalba apie ko- 
munistus-bolševikus. #

Pastaruoju laiku mūsų komunistų laikraščiuose jau 
pranyko obalsis prisidėjimo prie Rusijos. Dar šitų parsi
davimo norų kartais išreiškia vienas-kitas iš jų tamses
nių ir karštesnių sandarbininkų, bet jų vadai jau palio
vė viešai agituoti' už prisidėjimų prie Rusijos. Jie savo 
straipsniuose jau kalba apie Lietuyų, tiktai prideda, kad 
ji turi būti ne “buržuaziška.”

| Tik kų rašo “Laisvėti” ir jlj apaštalas Alekna-Anga- 
rietis iš Rusijos. Jisai netikėtu būdu apmalšinęs savo 
šventų prisirišimų prie “Rusijos brangios,” dabar kalba 
tik apie Lietuvą ir labai griaudingai privedžioja savo.,komunistai, 
draugams Amerikoje, kad rieleistų “Lietuvos parduoti 
lenkų dvarponiams.” Ir Vilnius jau parūpo komunistam, 
kąd jis ne tenai esųs, kui; turėtų būti. Jisai galėtų būti 
prie Lietuvos.

‘Iš kur tokis atsivertimas? Kaip mūsų komunistai pa 
jėgė pasiekti savo gryžkelį nuo ėjimo į rytus Maskvon, 
bei atsisukti Lietuvon?

Girdėtis įdomus gandas apie čionai apsilankiusį kokį

1CVM1C1.L1 juLAivy ua, rvcivi kju v a<3utAi vcua oiuc7u.aiAvuv i criYaiiii&u ouuuvnuų cic-

pogandą tarp lietuvių netik Amerikoje, bet ir pačioje mentų, žmogaus gyvybės ir sveikatos palaiky- 
Lietuvoje, kad sovietai būsią Lietuvos “draugai,” pade- j mui, auginimas augalų yra tik sportas '‘atskirų 
šią atsiimti Vilnių ir tt. Už tą žinoma, jie reikalaus bent žmonių, savo jausmų užganėdinimui. Susisieki- 
poros visai “nedidelių” koncesijų: pirma — praleisti Ru ™as Pas mūstJ orlaiv,iais iš metalo Zibnotino, ku- 
sijos armiją į Vokietiją, antra— priimti sovietų valdžios • ri_s ^ra Produktas radial^ veikmės jant voltaji- 
si^temą Lietuvon (juk del šito tik jie smelkiasi ir Vokie- i «
tijon). Vadinas, niekas neatsimaino. Bolševikas tebėra 
bolševiku, kaip jisai buvo. Teisybė, kad "jisai pats dabar 
pripažino kapitalizmą ir sutvėrė savo buržuaziją, bet ji
sai labai norėtų Lietuvos buržuazinę valdžią pakeisti sa
lotine buržuazija.

Mes šitam mūsų komunistų “atsivertimui” netikim. 
Jeigu jie ištikro norės savo klaidas užlyginti ir prie lie
tuvių tautos prisiskaityti, tai pii’mįausia turės prisiekti 
Lietuvos Neprigulmybės aktui. Jie negali teisintis, kad 
Lietuvoje dabar buržuazinė valdžia. Tegul ji bus buržua
zinė. Lietuvoje yra demokratinė rinkimų sistema, ir per 
ją galima bus valdžia taisyti, gerinti ir ideališkiausius 
įstatymus išleisti. Po Lietuvos vėliava gali sutilpti visi i 
pažangiausi ir demokratingiausi gaivalai. Galės tilpti ir

mas pas mūsų orlaiviais iš metalo Zibnotino, ku-

‘ Viraeus jaomus ganaas apie uiunai apšilau kuisį, kukį greičiau lik nuruu* 
'ten “anglą,” kuris nesenai atvykęs iš Rusijos ir apsilan-' kos nauju virtimu.

Mes tuomet mūsų komunistų “atsivertimui” patikė
sim, kai jie savo susirinkimuose vartos Lietuvos vėlia
vą, o ne Rusijos; kai jie nesidrovės kepurės nusiimti gie
dant Lietuvos hymną; kai jie kalbės apie Lietuvą, kaipo 
apie savo valstybę.

. Bet mes nematome, kad jie prie šito būtų prisirengę 
nei kad rengtųsi. Todėl jų sausos kalbos nieko nereiškia. 
Greičiau tik nurodo, kad jie eina Rusijos sovietų politi-

nes arkos ir elemento heliaus, kuri mes gaunam 
iš dausų su pagalba mūsų indukcinių aparatų. 
Didelės mūsų tos medžiagos guli ties mūsų vol- 
tajiniais švyturiais ir sunaudojame jos mažiau 
negu gaunam.

Visuomenė mūsų yra pasidalijusi j draugijas 
užsiimančias atskiromis gamybomis ir žmonės, 
neturėdami ko veikti ir neturėdami kur laiko pa
dėti, užsiima sportu darbo dirbimo; taip kad dar
bais nesiskaito pas mus kokia tai nuodėme ir tik 
užtenka pranešti visuomenei, kad yra kokis 
nors darbas, kaip šimtai orlaivių atskrenda nuro- 
dyton vieton darbą atlikti. Kiekvienas iš mūsų 
yra atsiekęs praktiniu būdu augštąjį mokslą, 
kuris yra labai suprastintas ir dėstomas princi
pais mūsų samprotavimo, kad užtenka ant mo
kyklos suolo pasėdėti porą metų, kad gerai apsi- 
pažinti su mokslo versme. Atskiri žmonės savo 
laboratorijose sėdi visą amžį, kol nusibosta gy
venti, betyrinėdami naujus mokslo principus. 
Panaikinta visos ligos, išrasti eleksyrai pailgi
nanti žmogaus amžį šimtmečiais, atskiras žmo
gaus dalys sužeistas prie darbo pridirbama nau
jomis; daiis žmonių gimsta iš vyri) ir moteries, 
kita dalis pagaminama laboratorijose specialiais 
skystimais, veikiant ant jų radijui ir radiokonųi, 
— tęsė jis begalo, matomai, radęs sportą dėsty-

čiulbėk, lakštute,
Kas vakarėlį
Po mylimosios langeliu!

Sapnų pasauly
Daina lydėki
Skaisčiųjų rožių takeliu...

Šlamėsis medžių,
Tavo dainelė,
Alyvų baltieji žiedai,

Lai supa josios
Lai linksmin jąją amžinai!...

Tavai dainelei
Aš savo lyros
Pritarsiu skambančioms stygoms,

Kartu, lakštute*
Dainas dainuosim,
Liepsim nutilti mes audroms.

—Pr. Jonaitis
-o-o-o-

VIENATYBĖ.

Ne man juk slaptingasai lapų šlamėsis 
Sužadins pasaulio amžinybę,
Ne mąn juk audruotas saulužės žvilgėsis 
Įaudrins sielotąją gaisrybę.

Kai širdis nerimo ir veržės dyglėtais 
Tavo ugningosios meilės takais, 
Tu gėlą įžiebei žvilgsniais šypulėtais — 
Su vienatybe kad žaistų sapnais.

Sušvito tik, liepsnojančios akys, — 
Ilgėsiu tuoj skundės dš slaptybių Tavo, 
Ir amžinos vienatybės naktys 
Liūdesio bangom, lyg jūrės, bangavo.
Ąžuolai, beržynai eglės spyglėtos, 
Gal laimę, gal sapną kadaisiai kuždėjo, . 
Ir žydrės erdvingos, ir klonys gėlėtos, — 
Laisvūnės: vis‘meilę sapnavo — mylėjo...
Sustingo... Tavo pamylėti ledai 
Užklojo pasaulį — mano gyvybę, 
Ir skambančių kanklių prabilę aidai, 
Pravirko daina, bylo vienatybe.

Ir Tavo saulėtasai žvilgėsis
Neaudrins ugningąją gaisrybę,
Jau sykį sukurtas jo ilgėsis, 
Amžiais blaškytis su vienatybe.

Žiogaičiai. 10-VII-23. — Miško Aidas,
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A. A. VYTAUTO ALEKSOS
Į IŠPAŽINTIS

; (Iš “Lietuvos Žinių”)
------------------......................................................... ..

(Tąsa)
Patys žmonės doros* atžvil

giu buvo labinusiai nupuolę. Ne 
kalbu apie* tuos, kurie buvo su
vilioti gražiomis svajonėmis. 
Kalbu apie' vadus. Tai kitaip va 
djnami Maskvos agentai.

Šitas visa mane labai suerzi
no. Jei būčiau buvęs paprastas 
narys, mano būt jau tada par
tijoj tik pėdos likę. Bet buvau 
jau daug įsidirbęs ir ieškojau 
to viso pateisinimo. Visgi šiokį 
tokį suradau. Maniau, jog ta 
idėja gera, tik yra daug žmo
nių, kurie ne verti to vardo ne
šioti. Suradau ir daugiau to
kių, kaip ir aš, nors ir mažiau 
iškilusių. Su jais, jų buvo jau
nuomenės eilėse Suvalkijoj (tik 
nė partijos), tai ir padariau šio 
kią tokią opoziciją prieš taip 
mūsų laikais vadinamus “Kau-

“apdirbt dar.” Perrašytojas).
šioji ir kitos panašios rezoliu 

cijos padarė mane “Kauno dė
džių” akyse nelabai ištikimu 
žmogum, gal ir ištikimu, bet 
dar nepribaigtu ‘kepti komunis
tu. v

Tais laikais teko man atsi
sėsti Kauno kalėjime. Buvau a- 
reštuotas Mariampolėje 1921 
m. prieš I-ąją Gegužės......
Bet kalėjimas mane ne labai 
tenugąsdino Teisybę pasakė ta
da Plečkaitis Seime, jog esu 
tvirtos giminės (fiziškai ir mo
rališkai). Bet buvau dar tvir
tesnis bolševikas, _________

jon važiuoti buvo lengva. Nuva 
žiavau (į žinomą vietą Kaune) 
su tam tikru rašteliu,.Ten ma
ne priėmė. Gavau kambarį, val
gį geriausį ir tt. (Savo rūšies 
eyalk-pūnkte) gyveno ir dau
giau tokių paukščių, kaip aš. 
Vieni važiavo Rusijon, o kiti 
dar ką tik atsiusti ir rengėsi 
eiti drumsti Lietuvos padan
gės. Dažnai atvažiuodavo... au
tomobiliu bolševikas M., kuris 
tuo laiku buvo Lietuvos Komu
nistų partijos sekretorium. Ten 
buvo susisukęs visas lizdas Lie
tuvos juodvarnių. Jie buvo pa
lindę po (galingu) skvernu__

Išėjęs -iš kalėjimo gerų žmo
nių dėka, kurie ir dabar man 
daug padeda, nors buvau pirmą 
kartą juos ir apvylęs, dabar ri
kiuosiu galėsiu jiems irgi atsi-

Čionais pasisvečiavęs apie savai 
te laiko su raudonarmiečių eša- 
lonu buvau nugabentas Rusi
jon.

Daug nerašysiu, kaip man se
kėsi bolševikauti Rusijoj, nes iš 
eitų gana storoka apysaka, bet 
trumpai aprašysiu tuos įspū
džius, kuriuos aš gavau, bet 
reikia neužmiršti, jog skaičiau 
save dar idėjiniu bolševiku.

Rusijoj valdžios, žmonės eyra

PIGUS MAISTAS 
NĖRA SAUGUS MAISTAS.

Taip yra visados ir 
kiekviena šeimyninkė 
žino, kad kepimas na
mie nėra ekonomiškas, 
jei nepavyksta pajai, 
duona, biskvitai ar ke
ksai. O labai mažas 
skaičius naminių ke
pėjų gauna vienodą pa 
sisekimą kepime. — 
Drake’s Kepykla gi pu 
siekė nuolatinį pasise
kimą kepime visados 
gerų keksų — kiek
vienos dienos kepimas 
yra tokios pat augš- 
tos rūšies kaip vaka
rykštės.

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo i

1 ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

i

no dėdės.” Pirmas pasiūlymas, 
kuris buvo mano praneštas Su
valkijoj, buvo tai šioks — 
“Lietuvos komunistinis judėji
mas yra užsikrėtęs bjauria liga. 
Tai piniginis klausimas. Visos 
partijos išlaidos yra apmoka
mos iš Rusijos darbininkų val
džios 'iždo. Išlaidos yra netei- 
smgbs. Partija Suvalkijoj už
laiko apie 30 žmonių, kurie ne
dirbdami partijos darbą gyve
na iš jos. Lietuvoj dar dau
giau tokių žmonių. Visa tai ir 
dar daugiau priežasčių, kurių 
esame priversti rezoliucijoj nu
tylėti, partijos garbės atžvil
giu verčia mus -išnešti reikala
vimą, kad partija ir Sąjunga 
privalo tenkintis savo išlaidoms 
K bario mokesnio* ir aukų ir tt.. 
(Čia autoriaus^ranka prierašas:J

mokėti kuom-nors; tapau dar 
didesniu Kauno dėdžių priešu, 
bet dar padirbėjus kiek gavau 
dar blogesnių įspūdžių iš par
tijos gyvenimo, nuo kurių rau
sta popiera, juos rašant taigi ir 
apleidžiu.

Manim labiau dabar pasitikė
ta, nes kaip sako, išėjau “Kau
no geltonąsias klesas.” Jau bu
vau pradėjęs visiškai atsižadė
ti komunistų partijos už jos 
darbus, ir sau ramiai gyventi, 
nieko nekliudant, bet mano pa
sielgimus greitai pastebėjo C. 
K. ir pasiūlė man važiuoti Ru
sijon pasilsėti.

Man patiko pasiūlymas; pa
maniau, jog galėsiu tinkamai 
ten įvertinti Rusijos Rojų ir ga 
lutinai pažinti komuniznjo šak- 
nis, ir \ vąisįuą. tPasirodė Rusi-

| LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO UGU
25 Metų Praktikos Specialistas
Dr. ŽINS išgydo visokias chrčniškas ligas, ner
vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kit°kias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!

Išegzamihuojame Dykai

j Dr. ZINS
110 EAST 16th ST.

; TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare
ANcdūliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popiety

T Nusilpimu sergą ir bo vilties išgyti žmones 
į gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
| ateit iŠegzaminuot pet Dr. Zlns. Gydymo 
f kainos — žemos. * / r . •

Phone Frankford 3219~W.

ALEX L. REIKOWAS
VIEŠASIS NOTARAS

Real Estate Brokeris — Insurance Agentas 
4719 MELUOSE STREET PHILADELPHIA, PA.

Perka ir parduoda namus, lotus bei farmas.
y Apdraudžia nuo ugnies, nelaimes ir gyvastį

' : -- -------- • "I

| LIETUVA ANT S. S. LEVIATHAN

Greitas ir Puikus Jūrių Milžinas-Laivas
Jeigu norite lankyt Lietuvą šias Ktfledas arba pakviest šeimyną 

' - iš senos Tėvynės, negalite pasirinkt greitesnį, didesnį arba puikesnį 
įfftir smagų laivą kaip Leviathan,: Jūrių Milžinas, negalite gaut daugiau 
<• už-pinigus: dideli kambariai, atskiri kambariai poroms arba šeimynoms 

dideli?denys, socialūs svetainės, puikūs ir įvairūs valgiai, tarnų man- 
dagus patariiavimas ir visoki patogumai. Ir keliaujate po priežiūra Su- 

B vienytų Valstijų Valdžios.
Tą patį patarnavimą ir patogumą gausite ir ant kitų greitų, di- 

įž; dėlių S. V. Valdžios laivų. Keliausite per Southampton arba Bremen, 
» iš kur šios linijos agentai prižiūrės saugią kelionę į namus.

p De| trečioė klesos kainų ir kitų informacijų rašykite: —

UNITED STATES LINES
S 45 Broadway, Now York City

Lokaliai Agentai visuose miestuose.
Valdantieji Operatoriai del

UNITED STATES SHIPPING BOARD

daugiausiai žydai, latviai ir ki
ti svetimtaučiai. Patys rusai už 
guiti ir bijosi patys savo balso. 
Visur ir visame vyrauja bai
siausia betvarkė, šmugelis, plė
šimai aptemdo net ir pačios sau 
lės šviesą. Maskvoj 1922 m. pa
vasary baisu buvo eiti tamses
ne gatve, nes nuvilkdavo rū
bus, o jei ką ir palikdavo iš rū
bų, tai duodavo raščiukus, kad 
kiti vagys tų ne atimtų. Smo
lenske pačiam vidurdieny mie
sto centre buvo papildomos di
džiausios žmogžudystės. Dauge- 
liose vietose kaip tai Vitebske, 
Vezmoj ir kitur būdavo fabri
kų sandėliai išvagiami ir pas
kui padegami. Toki padegimai 
labai buvo įėję į madą. Sverd- 
lovo universitatėj (komunist.) 
darė studentų sveikatos pati
krinimą 1922 m., tai pasirodė, 
jog iš visų sveikai priimtų stu
dentų virš 60 nuoš. apsirgo per 
metus tuberkuliozu.

Prostitucija pačiam žydėji
me. Prostitutės yra ne mergi
nos, kurios visiškai doroj nu
puolę, bet pasirodo, jog prostitu 
čių tarpe inteligenčių yra apie 
80 nuoš. Prie to privedė be
darbė, nes fabrikai beveik vi
siškai sustoję. Tie fabrikai, ku
rie yra atiduodami savininkam, 
dar duoda darbininkams šiek 
tiek darbo ir uždarbio. Pinigų 
kursas puola ne dienoms, bet 
valandoms. O to pasekmė yra 
menkos algos, o su tuo, supran
tama, kyšių ėmimas ir t. p.

To priežastys yra, kad žmo
nės tenkinasi labai mažai kuom. 
Cukraus nevartoja, tam tarnau 
ja sacharinas. .Kaliošais nieks 
nenešioja. Duonos valgo apri
botą kiekybę. Taigi ir Rusai 
priversti esą išvežti produktų 
į užsienį ir ten parduoti; nes 
namie j e pirkėjų jėgos tokios 
mažos, -kad nebegali tų daiktų 
įpirkti ir stengiasi be jų apsi
eiti. Patys duonos neturi, o ją 
kitur veža. Gazo (žibalo Per- 
raš.) patie’ms neužtenka, o jį 
vežą Kaunan ir kitur. Girdėjau 
daug trumpapročių kalbant ir 
džiaugiantės, kad štai jau Rusi
ja veža į užsienį, matyt — sa
ko, kad jau pas juos perdaug. 
O to nesupranta, kad Rusijoj 
apie tokius dalykus nė nesva
joja —

Bolševikai pasinaudodami 
tuom, kad gelbėti badaujančius, 
išėmė iš cerkvių, bažnyčių bran 
genybes, sakydami, jog jie bus 
badaujantiems, bet buvo labai 
daug vietų, kur ant rytojaus 
po išėmimo pagaudavo speku
liantus tuos pačius daiktus par
davinėjant.

(Daugiau bus)

Holland i
AMERICA UNeIW?

Ticsus-trumpas kelias per Rotter
dam ;ą, ir iš visų dalių
LIETUVOS
Laivai kas savaitę

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstimo gauti reikalingus 
dokumentas (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamaki nuo pra

džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų dėlei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street New York__

GREITA KELIONĖ 
Iš IR Į LIETUVĄ

France Spal. 81 ir Gruodž. 5 
Suffren _________ Lapkr. 7.
Lafayette Lapkr. 10.
PARIS_ Lapkr. 14 ir Gruodž. 12 i

Prancūzų Linija kooperuos per
davime pinigų Jusi; giminėms Lie
tuvoje ir pasirūpins jų saugiu atvy
kimu Amerikon.

Del platesnių informacijų kreip
kitės pas savo vietinį Francūzų Li
nijos agentą arba į vyriausį ofisą

19 STATE STREET 
New York, N. Y.

Skausmas 
RAUMENYSE
Gėlimas
SĄNARIUOSE

. Reumatiškl 
skaudėjimai 

Tuojaus prasišalins nuo Tavęs, 
kaip tik nusipirksi buteliuką 
BEAR BALSAM

(Meškos Balsamo)
ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie
tinį aptiekorių arba pardavėją, 
prisiūsk mums 35c. ir 5c. už pa
siuntimą, mes tuojaus išsiusime 
buteliuką Balsamo.

CENTRAL DRUG CO.
24 E. Centre Street 

SHENANDOAH, PA.

ELIZABETHAN. J.
Kaip išaugo Lietuvių Statymo 

ir Skolinimo Bendrovė.
Spalių 17 d. vakare p. A. 

Li u tvino s vetainėj įvyko Lietu
vių Statymo ir Skolinimo Ben
drovės (Lithuanian Building 
and Loan Association) dešim
tas metinis susirinkimas. Susi
rinkime dalyvavo apie 300 na
rių. Iš raportų pasirodė, kad 
L. S. ir S. B. toli pažengė pir
myn, kaip turtu taip ir nariais 
per pereitus metus. Abelnas tur 
tas yra $370,089.92. Apyvartos 
turėjo per pereitus metus — 
$435,226.94> iš ko pelno gavo 
$27,737.58; nariai gavo 10 nuo
šimtį ant savo įdėto turto. Na
rių yra 670 turinčių serų 6,418; 
seras $10.00.

Pernai turtas buvo $265,616.- 
46; narių buvo 456 turinčių Še
rų 4,231.

Abelnai imant per pereitu^ 
metus L. S. ir S. B. paaugo ant 
$104,473.46 pinigais ir 214 na
rių turinčių Šerų 2,187.

Kas-žin kaip dabar jaučiasi 
tie, kurie vis dar nepasitiki L. 
S. ir S. B. ir neprisideda prie 
jos?

Ateinančiais metais jau apie 
35 nariai atgaus savo pinigus 
iš L. S. ir S. B., nes jų paimti 
serai priaugo vienas iki $200; 
tai pasiekė viršūnę arba, kitaip 
sakant, kas mokėjo per visą lai
ką po $5.00 į mėnesį, tas gaus 
$1,000, o kas $10, tas gaus $2,- 
000 ir tt. *

Valdyba išrinkta ateinančiam 
metui iš sekančių asmenų: Pir
mininkas J. Budris, į buvusio 
J. Savicko vietą; vice-pirm. J. 
Butkus — tas pats; Ižd. A. 
Liutvinas — tas pats; Rašt. W. 
Jj Bražinskas į vietą P. L. 
Mack (senasis atsisakė del al
gos mažumo — $600); rašt. pa- 
gelb. Bolinskis. Direktoriai: J. 
Dopkus, M. Saliklis ir J. Ruz
gą. Knygų peržiūrėtojai: P. L. 
Mack, A. White ir viena pane
lė, kurios pavardės nenugirdau 
gerai.

Susirinkusi nemažai ir juoko 
turėjo iš mūsų taip vadinamų 
“biznierių,v kurie prašė kiek
vieno, kad tik balsuotų už jį, 
o kiti tai buvo susivedę visas 
savo šeimynas ir net iš Brook
lyn© atvažiavę su vaikais ant 
rankų, bet vargšai apsivylė, ne
gavo. Rinkimus laimėjo tauti
ninkai, — dauguma taip išsi
reiškė.

Naujai valdybai reikėtų ge
rai padirbėti ir sumušt perei
tų metų rekordą, o nauda bus 
visiems gera iš to.

B. Kopustaitis.
P. S. čia žemiau paduodu 

šios bendrovės metinę apyskai
tą, pasibaigusiu metu 1923, rug 
sėjo 30 d., kuri parodo, šios 
bendrovės pastebėtiną augimą.

— TURTAS — '
Morgičius —----------------------------------- $365,100.00
Stako paskola-------------------------- —-^1- 3,479.85
Nuošimčiai pripuolanti ir neišmokėti -_ _ 205.50
Iš anksto už apdraudą____ ____ __ _ % 20.13
Pinigų bankoj------ -------- - ----------------- - 1,284.44

“ \ \ P 370,089-92
f. — SKOLA —

Skola šėrininkams----------- --------------------$216,494.00
Šėrininkų pelnas  ------ ----------- - — 59,249.83
Apmokėti serai---- '■------------- ------------_J 43,800.00
Skolinti pinigai ——----------------------------- 49,000.00
Atsargos fondas (iš anksto mokesčiai)__  300.00
Atimti\šėrai----------------- - —---- ---------- 31.44
Abelno skaitliaus -----------------------   12.45
Neišdalytas pelnas----------------- 1--------- 1,202.20

\ • 370,089.92
■* pelno ir išlaidų atskaita

— PELNAI —.
Nuo invesdintų mokesčių-------------------- $ 175.56
Mio nuošimčių  ----------- ------------— -------- 18,578.67 '
Nuo nuošimčių pripuolančių ir neišrtiokėtų J 170.00
Nuo baudų--------------------------- ,—------- 15.35
Nuo premijų-------- - —— ---------------------- 7,472.00
Ntio sulaikytų dividendų — ------- 7—;— 161.45
Nuo parduotų $100 karės taup. ženki.___ _ 16.60
Nuo likusio nepadalyto pelno —____ _ 1,147.95

v _ IšLAIDdfe 27,737^58
Del algų — Prezidentui ------ —ų $ 50.00

Vice Prezidentui ----------  20.00
Kasieriui ----------  100.00
Sekretoriui —'---------------------- 500.00
Sekr. pagelb. —------------------- 40.00
Prižiūrėtojams ---------------------- 15.00
Direktoriams----------------------- 214.00

$ 939.00
Spauda, viršin. bonai, egzamin., skelb. ir tt. 216.45 
Nuošimtis už skolytus pinigus ------------- 1,680.61
Nuošimtis ūž įmokėtas Šerus------------ - 1,868.87
Už 10-tą nuošimtį dividendų----------------- 21,830.45
Nedalintas pelnas -------------- —- ------- — 1,202.20

A , ' 27,737.58
— ĮPLAUKOS — r

Pinigų bankoj Spalio 1, 1922 -------------$ 4,770.06
Nuošimčiai----- ---------------   18,578.67
Invesdinimo mokestįs------------------------  175.56
Baudos _____________________________ 15.35
Premijos_____________________ —------ 7,472.00
Morgičių ir paskolos sumokėta----------- -  17,100.00
Mokesčių -------------     65,703.00
Paskola iš bankų-------------------------------- 293,500.00
Sumokėta Šerų —------ —------------------ 25,800.00
Stako paskolos sumokėta---------------------- 1,717.50
Sulaikyti dividendai —----------------   161.45
Parduotą $100 karės taup. ženki.---------- 100.00
Iš anksto užmokesčiai----------------------— 300.00
Likę Šerai---------------------------------   20.90
Kasierių įplaukos----------- - —---------------- 12.45

pūsles

UŽDEGI

MAS

Apsaugok Sveikatą

SAN.YKITg
Profilaktas vyrams, 
geriausia apsauga 

po užsikrėtimo. 
Didele triūbelo 35c. 

(Tarba (4’s) $1.
Visose aptiekose ar 
Ban-Y-Kit Dopt. A. 

92 Beckman St.
New York 

Prašyk aprašymų

GRAŽUMAS — U
E.HSj JAUNYSTĖ gKa & 
® J**3 galite atrody-ę V n

p ti daug jauneąpiu, IV 
negu atrodote dabar, kada jūsų vei
das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
snsenti. Bilo jokia jūsų nosės išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios au
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšles 
nuo veido, kaktos ir antakių galima 
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pasisekimu gydau vyrus, moteris ir 
vaikus, nes esu mokslus baigęs Euro
poj ir turiu 28 metų patyrimą. Susi
kalbėti galite angliškai, rusiškai, len
kiškai ir vokiškai. Ofiso valandos: 
darbo dienomis nuo 9 iš ryto iki 7 
vakare; nedėldieniais nuo 9 iki 3 po 
pietų. Reikalaukite knygeles. Pats 
daktaras duoda visas gyduoles ligo
niui. .
s DR’ k BUKKI p 
« 58 East 93rd St‘
® New York, N. Y.

Lietuva laukia Lito — 
Pilno ne apkarpyto.
Per “Vienybę” jį siuskit —

ir reumafisko uždegimo gal ima 

pasekmingai išgydyti su

Isfikirnas linimenLas

Geras vaistas dėl susimušimo, 

išsukimo, tinimo, raumenp šiyvum<x 

skausmus strėnose ir šonuose*

KAINA JO IR 60 CENTAI.

Klauskite pas aptiekoribs.

tL*CEČĄlį'RAPIDffT:;jpWA7.

f > V " 435,426:94
— IŠLAIDOS —

Morgičio paskola ------------------------------- $125,400.00
Bankams atmokėta paskolos -__________  279,500.00
Šerų atmokėta ---------------------------------- 20,700.00
Šėrininkams mokesčiai sugrąžinti----- — 2,308.00
Šėrininkams pelnai sugrąžinti-------------- 239.59
Išlaidos -------------  216.45
Algos ______________________ ___ _— 939.00
Nuošimčiai už Šerus________________  1,868.87
Nuošimčiai už skolytus pinigus —-------- 1,680.61
Stako paskolos___ -__ ______________ 1,269.85
Iš anksto už apdraudą______ —_________  20.13
Pinigų, bankoj Spalio 1, 1923'__________ 1,284.44

435,426.94

.... n. . . . . . . rr 1 • j

I halt-A^Vniu
T ! tyj'UH £ t fO'7 s ;; DIDŽIAUSIAS IMPORTERS

Užsakymus išpildom mažus ir didelius ‘ 
8 Parduodam Wholesale Kainom.

Gvarantuoti nėr

GAGEL STANDARD MALT CO
? 335 Milford Street Brooklyn, N. Y.
' Tel. Applegate 6430

—— ■ n . 1 j =*=<



V I E N Y B 8 SPALIO (OCT.) 30 D., 19234

‘‘Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpolnt

Brooklyno ir Apylinkės Žinios

Jaunikaitis 59 metų 
Apskundė Panelę Už

Jo širdies Sutrynimą

Išstatys Parke Radio v \ 
Triūbas, Kad Minios

Girdėtų Lloyd George

Išvažiavo Lietuvon
Keletas Tautiečių Per 

“Vienybės” Agentūrą

Augš. Teisme išnagrinėta a- 
kyva byla, kurioje 59 metų sen 
berilis, Orlando Salisbury, ap
skundė panelę 46 metų, Miss Į 
Bentzen, iš 346 Bergen St., kad 
ji sutrynusi jam širdelę. Jie 
nuo seno gyvenę kaimynystėje, 
pasipažinę, pradėję “vaikščioti” 
ir myluotis, ant galo susižieda
vę. Tas atsitikę dar 1910 m. 
Kad ii\paaugęs, bet jaunos šir
dies Salisbury vis raginęs sa
vo mylimąją prie šliūbo, bet ši 
vis atidėliojusi ant toliaus ir 
ant toliaus, iki po keleto metų 
griežtai pasakiusi “No”. Ka
dangi ji esanti turtinga, turinti 
keletą namų, todėl Salisbury 
manąs, kad ji galinti jam užmo
kėti širdies sutrynimo nuosto
lių kokius $50,000. Ant tokios 
sumos jis savo mylėtinę ir ap
skundė.

Teisme p-lė Bentzen nieko ne 
atsakė ant viso skundo, tik pa
sakė: “Argi aš kalta, ką kiek- 

; vienas kvailys apie mane misli- 
ja? Aš apie jį nieko nemisli- 
nau”. Antgalo ši “traginga” 
byla užsibaigė tuomi, kad teis
mas priteisė iš p-lės Bentzen už 
mokėti senberniui Salisbury — 
vieną dolarį.

Ateinančio penktadienio' va
kare bus senai laukta NewiYor- 
ke prakalba, kurią sakys LJoyd 

/George, Metropolitan O^era 
I House svetainėje. Tikietun į 
šias prakalbas jau išdalinta, 
bet juos gavo tik svarbieji ūi- 
plomatai ir angliškai-amerikOy- 
niškų draugijų nariai. Todėl 
pakilo didelis neužsiganėdini-' 
mas visuomenėje, kad negalės 
matyti to didelio žmogaus.

Sir Alfred Cope, kuris veda 
Lloyd George maršrutą, paaiš
kino per spaudą, kad kitaip ne
galima esą padaryti. Tą vakarą 
svetainėn galėsią sutilpti vos 
4,000 žmonių, bet tikietų rein 
kalaujama apie 100,000. Bent 
tas būsią padaryta, kad būsią 
pasamdyta viena svetainė, ku
rioje tuopat laiku įstatytos ra
dio mašinos, kurios perduos kas 
Sus kalbėta., Taipgi būsią įtai- 

1 syta radiaus triūbos Madison 
Square Parke, Broadway ir 

’ 23rd St., kur tūkstančiai žmo- 
■ nių galėsią girdėti visą Lloyd 
’ George kalbą.

— Be to, — sako Sir Cope, — 
*rit tokius puikius laik- 

5 raščius, kurie šeštadienio ryt
ieti viską aprašys.

Laivu “Veendam” iškeliavo 
Lietuvon šie vientaučiai: Ber
nardas, Antanas, Izidorius, Jo
nas ir Petronėlė Uložai iš Cla
rence, Pa.

Laivakortes ir pagryžimui at 
gal Amerikon dokumentus pa
rūpino “Vienybės” Agentūra. 
Laimingos kelionės ir sugryži- 
mo linkėjame vientaučiams. 

\ Laivakorčių Agentūra.

Didelės Politinės 
Prakalbos Bus L.

Piliečių Kliubo
A.
Svet.

Ateinantį šeštadienį Lapkri
čio 3 d. vakare Lietuvių Ame
rikos Piliečių Kliube 803 Driggs 
Ave. įvyks didelės politinės 
prakalbos, sąrišy su būsimais 
rinkimais. Todėl visi lietuviai 
piliečiai (ir nepiliečiai) nariai, 
ar ne nariai Kliubo, yra kvie
čiami' atsilankyti. Pradžia pra 
kalbų bus nuo 7 vai.

Rengimo Komisija.
N' ----------

Lenkai Pakiša Koją 
Net Mūsų Ateiviams 

Ellis Island e

A važiuoja iš Lietuvos 
Panelė Anelė Lašaitė.'
Dar Atvyks 500 Lietuvių

Perbrangus Bučkis, 
$5,000, Todėl Teisėjas 

Bylą Atidėjo į šalį

Baigiantis lietuvių kvotai, ti
kimasi, kad dar šį ateinantį 
mėnesį atvažiuos Amerikon a- 
pie 500 lietuvių. Jų tarpe, at
vyks ir p-lė Anelė Lašaitė, kuri 
apvyksta laivu “Lituania” 
Lapkr. 1 d. ir sustos pas savo 
seserį Binghamtone, N. Y.

L ' Laivakorčių Skyrius.

S. L. A. 83 Kuopos 
Susirinkimas Įvyks 1 d.

Lapkričio, 8 vai. vakare

Visi SLA.; 83 kuopos nariai 
atsilankykite ir atsiveskite nau
jų narių prirašyti į kuopos su
sirinkimą, kuris įvyks Lapkri
čio 1 d. vakare nuo 8. vai., L. 
A. Ukėsų Kliube.

Rast. L. G. Kaziūnas.

Augš. Teisme teisėjas May, 
išnaujo peržiūrėjęs skundą tūlo 
Louis Goodman, atidėjo į šalį ir 
panaikino jam uždėtą bausmę 
už pabučiavimą svetimos mo
teriškės, Mrs. Alice Mercer, 
nuo 1921 Church Ave., buvo 
apskūndusi Goomdaną, vedusį 
vyrą ir turintį dvi dukterį, kad 
jisai dar užpernai susitiko ją 
jos namų priesieny ir apsika
binęs karštai pabučiavo. Mrs. 
Mercer pareikalavo $50,000 at
lyginimo už pavogtą bučkį. Tei 
sme džiurimėnai vienok pritei
sė jai tik $5,000. Bet teisėjas 
May, apsvarstė ir rado per- 
brarigiai bučkis apkainuota, to
dėl panaikino bausmę visiškai. 
Ypač kalta esanti pati Mrs. 
Mercer, kad ji perilgai tą nuo
skriaudą slėpė.

LAUKUS

Kreipkitės 
šiuo adresui

Siame Rkyriajc mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei

kalus Įdomius būsiančioms 

motinoms Ir motinoms jau
ny kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos kelmynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurj mes tu

rima reguliariūkals laiko

tarpiais atvirai ir laisvai 

pergvUdenli..

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar did e-" 
liūs, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

TeL Greenpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

4 kambariai, 2 laiptais, visi švie
sūs, šiltas vanduo. Kambariai labai 
gražūs. Atsišauk it: 149 Starr St., ant 
pat viršaus po kairei, prie Knicker
bocker Av., Brooklyn, N. Y. (95

kVDIKIu 
GEROVĖS skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Tel. Stagg 3523

kampaR Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpolnt 5753.

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

499 GRAND STREET

Kulbok ir Booth
AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

KAMPAS BERRY ST.

TEMYKIT ŠIA VIETA!
MOTIEJUS

308 Bedford Ave. Brooklyn.
Kampas So. l os gatvės.

STRAIPSNIS 44
KAIP PENĖTI NAUJAGIMĮ

Kuomet kūdikio; gimimas palaimina 
motinų, ji turi suprasti, tad jis gimė 
su teise gauti geriausių priežiūrų ir 
maistų. Nors mokslas per metų metus 
bandė surasti dirbtinų maistų, kuris 
prilygtų motinos pienui, bet jam dar 
nepavyko. Todėl jūsų kūdikis turi tei- 
ię tikėtis krūtų.

Pienas krūtyse pasirodo tik trečioje 
dienojo po gimdymo. Žindymo pirm to 
laiko akstiną krūtis. Reikia kad praci- 
ų bent šešios valandos po pirmo žin

dymo, kad motina atsigautų. ” 
k i reikia žindyti tik keturis 
per pirmas 24 valandas. Bet 
duoti jau abi kruti šį sykį. Žindymo 
tarpais reikia duoti kūdikiui du ar 
tris šaukštus vandens, kuris pirma rei
kia išvirinti ir atšaldyti. Yra sau
giau išvirinti ir atvėsinti vandenį 
pirm kiekvieno vartojmo.

Pienui pasirodžius-, paprastai trečio
je dienoje, kūdikis turėtų gauti še- 
šius žindymus per 24 valandas, kas 
tris valandas per dienų, ir vienų sykį 
nakty.

Jei reikia, išbudink kūdikį, nes tas 
netik pratina jį prie reguliariškumo, 
bet ir motinai pavelija, geriau laika 
sutvarkyti darbui ir pailsiui. ,

Penint reikia vartoti vienų krūtį 
sykiui. Jų reikia kad gerai iščiulptų•, 
tada pieno bus užtektinai. Žindyti rei
kia neilgiau 20 minutų.

Nustatant penėjimo valandas, gerui 
yra ’ padaryti, kad penėjimas pripul
tų lygiai ant valandų. Tada laikro
džio mušimas primena žindymo laikų 
ir palengvina motinai atminti.

Jei pienas sunkiai pasirodo, 
tekėjimo neužtenka, nenusimink ir kū 
dikio " nuo krūtų neatimk. Pieno te
kėjimų nustato kiekis darbo, kurį kū
dikis atlieka žaisdamas.

Per pirmas dešimš dienų kūdikis tu
ri gauti apįc dvi uncijas pieno kiek
vienų sykį. Pasveriant jį tuoj pirm 
ir po žindymo galima patirti, kiek jis 
m valgė. Jei kūdikis negauna užtek
tinai, tai gali būti reikės pridėti 
pieno iŠ kitur iš bonkutės. Čia reikia 
atsargiai elgtis, kad šitas pienas bū
tų griežtai šviežias, saldus, ir gry
nas. Jei kįla abejonių, geriau vartoti 
patikėtinų kondbnauotų pienų.

Kūdiki turi laikyti sveikų ir stipru 
O tas didžiumoje priklauso nuo mai
sto, kurį duodi. Reikia jį kasdien inaz 
geti ir reguliariškai penėti. Jei necali 
jo žįsti, bandyk Borden’s Eagle Pie
nų — padarytų iš riebaus karvių pie
no ir cukraus — ypatingai kūdikiams. 
Gydytojai- iš visur, jį rekomenduoja 
dėl jo kokybės ir vienodumo. Per ke
letu gentkarčių Amerikietės motinoj 
išauklėjo savo kūdikius su Borden’s 
Eagle Pienu. Jos tų darė dėlto, kad 
Eagle Pienų rekomendavo draugai ir 
dėlto, kad rado jį užganėdinančiu.

Kūdi-

reikia

SŽ LIETUVIŠKA AKUŠERKA W

i
b! Marijona TamkienS

s m

Ū3
^prio palngų ant pa reikalą vimoęS 
^dionų ar naktį, taipgi ir nedel-gft 
^dieniais. Darbų atlieka atsakau 
^Jčiai už prieinamų kainų

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y. 
TeL Stagg 6731

Jočiai

I S

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ —
----- DEL KINGS APSKRIČIO -----

' 128—134 GRAND ST.
> BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA EKSTRA
SVARBI NAUJIENA!

Tik ką gautas didelis transportas visokios rūšies sal
dainių,, iš pirmutinio Lietuvos saldainių fabriko “Biru
tės”, Šiauliuose.

šiuomi pasiūlau visuomenei nusipirkti zšių saldainių.. 
Vienas svaras geriausios rūšies saldainių su prisiuntimu 
į namus prekiuoja vienas dolaris.

Krautuvininkams ar šiaip perkantiems nemažiaus kaip 
5 svarus duodu už “wholesale” preke.

— Antrašas: —
JOSEPH GINKUS

499 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 9067.

MAY LEE .BEMITY SHQPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR. MOTERIMS

Nagų Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

Pereitą savaitę deportuota 
Lietuvon tik ką atvykę lietu
viai, p. N. N. su žmona. Brook- 
lyne esanti giminės važinėjo 
kasdien- per ištisą savaitę į 
Ellis Island, ir visRas .ką jie 
sužinojo, tai kad jie esą depor
tuoti už \ “nemokėjimą rašto”. 
Bet giminės sako, kad jie turi 
to keleivio rašytus laiškus, ku
rie parodo, kad mokėjo rašyti.

Brooklyniškiai giminės paty
rė įdomų dalyką, kad ant Ellis 
Island yra lenkų ateivių drau
gi jų atstovai, kurie prisiima 
“apžiūrėti” ir lietuvius. Taip 
buvo “apžiūrėti” ir minėti de
portuoti lietuviai. Ypač tie gi
minės skundžiasi, kad dvi len
kės ant Ellis Island nenorėdavo 
iu prie atkeliavusių giminių pri 
leisti ir pagelbos suteikti. Jeigu 
i laiką būtu buvusi pagelba su
teikta, tai be abejonės jų nebū
tų deportavę.

Lietuviai savo ateivių prižiū
rėjimui dar vis neturi nei vieno 
žmogaus, nors prie to reiigias1’ 
jau suvirs 30 metų! Kiek del 
šito mūsų ateiviai nukentėjo, 
tai tik galima įsivaizdinti.

arba

Skaityk Situs straipsnius kas savai
tę atydžiai ir pasidėk ateičiai.

Odos Gydymas
Plaukų darymas
Plaukų dažymas

STEBUKLINGAS 
IŠRADIMAS! 

prašalina visas gramafonų 
adatas. Taupina laiką. Nesi

girdi gergždėjimo. Nega- 
dina*rekordų. Amžinas. Kiek 
vienas 
būtinai 
$1.50.

turintis gramafoną 
nusipirkite. Kaina —

A. STEP
241 Clifton PI., B’klyn, N. Y.

OSVALDAS KIBUSIS
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugiškų užėjimų. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —

OSVALDĄ KIBURĮ
858 GLENMORE AVENUE. BROOKLYN,

(East New York)
N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais*. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

55$ GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

Agentai gali visai lengvai už 
dirbti $10.00 į vakarą. At
sišaukite. (95)

Reikalinga senyva moteris, kuri 
mylėtų prižiūrėti vaikus namuose. Gy
venimas užtikrintas ir bus tinkamai 
atlyginta. Penki vaikai liko po moti
nos mirties; seniausias 14 metų, jau
niausias 3 m. Kuri malonėtų sutikti, 
meldžiu kreiptis išuo adresu: Višniaus- 
kas, 88 Seminary St., New Cannon, 
Conn. (96)RALTIJOS-AMERIKOC

U LINIJA 9Broadvay. Neverk. N Y U?

PER HAMBURG/VPTlI/CvĄ
ABBA LIEPOjų 

Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
aplenkdami Lenkų Koridorį

Visa trečia klesa padalinta į kambariui 
ant 2-jų, 4-rių, 6-ių ir 8-nių lovų

S. S. POLONIA Lankričio 7 d.
S. S. POLONIA ___ Lankričin 14 d.

, Iš New Yorko, Boston ar'Philadelphijos 1 
HAMBURGĄ — $103.50 PILIAVĄ — $106.50

KLAIPSDA IR MEMEL — $107.00 
Iš Bostono į New Yorkų aut * * Fall River 

Linijos”; iš Philadelphijos gelžkeliu
Kreipkitės prie Vietinių Agentų

107 GRAND ST., 
20 CLERMONT 
175 TERRY ST.,

Public School No. 50, kam
pas So. 3rd ir Driggs Ave., pra
neša lietuviams, kurie nori an
gliškai kalbos ir rašto -mokin
tis, taipgi prisiruošti gavimui 
balsavimo certifikatų, kad pa
moku kursas yra duodamas va
karais. čionai priimama paau
gę visokio amžiaus mokiniai.

MILLERIO 
Bai'zdaskutykla

Tai yra vieta užsiganėdihlmo. Atei
si syki, tada visados. Taipgi meilei 
laukiamos merginos apsikirpti plau
kus ir pasiteirauti apie plaukų slin
kimų.

FRANK H. MILLER, Specialistas 
52 Union Avė., tarpe Scholes ir 
Meserole St., Brooklyn,N.Y. (96)

zeceris ° 
Ieško Vietos Spaustuvėje 

J. PETRIKĄ 
539 Washington Bvld. 

Baltimore, Md.

[vairūs Pardavimai
Parsiduoda Pool-Rumis. Prie pool- 

rumio yra čovorylų čystymo stun- 
das ir viduj pardavinėjama lengvi gė
rimai. Vieta lietuviais apgyventa. Biz
nis nuo senai žinomas. Atsišaukit: J. 
Monsom, 221 — <First St., Eliza
beth, N. J. (95)

GERI CEVĘRYKAI!
< žierųai ateinant visiems reikalingi geri čeverykai. 
Taigivar žinote, kad mūsų krautuvėse galima tikrai 
pritaikinti JSjūsų kojoms gerus čeverykus taip, kad 
dėvint buMte apsaugoti nuo keleto nesmagumų; 
nuo užtrinTmo kojos piirštų, nuo suspaudimo krau- 
Jp-gįMlų kojose, ir prie to, nuo kojų šalimo. Užganė- 
dinimo delęt mes esame pasirengę patikti žiemos 
gazoną su vėliausios mados visokios rūšies drūtai 
padarytais čeverykais; Vyrams, Moterims, vaikams 

ir uiergaitėms. Pilnai^gąrantūi^aine drūtumą padaryme. Pigiau parduodame negu ki
tur: Reikalui esant prašome jatsilankytPpas mus: —

LIETUVIŲ CEVĘfeYKŲ ‘ KRAUTUVĖS:
NAME BROOKLYN, N. Y.

AVĖ., ’ MASPETH, L. I., N. Y.
'v NEWARK, N. J.

■E

■■

TĖMYKITE !
Parsiduoda Namas ir Biznis 

Grosernė ir Bučemė 
Lietuvių ir lenkų apgyventoj vietoj. 
Priežastis, savininkas išvažiuoja* Lie
tuvon. Platesnių žinių kreipkitės j 
Lietuvių kavos išdirbystę Rose Coffee 
Co., 211 No. 6th St., Philadelphia, Pa.

I <95)

PARSIDUODA apynaujls fornišis 
(4 kambarių). Pirkėjas galės ir kam

bariai Švarūs. Kreipkitės po 5:30 vai. 
vakarais. K. Matulevičienė, 109 North 
7th St., ant viršutinio f 11 oro po tie
siai), Brooklyn, N. Y. (95)

Parsiduoda 4 ruimų rakandai. Gra
žūs ruimai parsirendavojn pigiai. Su
’d not saliu ne. 212 Berry St., Brooklyn, 
N. Y. (95)

ANT RENDOS
Parslrendavoja pora didelių švie

sių kambariu, privatiškoj šeimynoj. 
Randasi gražioj Richmond^ Hills vie
toj. Tinkami mažai bevaikei šeimynai 
ar pavieniams. Atsigaukit šiuo adresu: 
A. Ziniene, 12005 Liberty Avė., prie 
120th Str.. Richmond Hill. L. I. ant 
antrų lubų. 1 (°6)

CUNARD
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvažiuos į čia šį 

metą.
Leisk mūsų raštinei Kaune pagel

bėti Jūsų giminėms išgauti paspor- 
tus ir vizos ir tinkamai juos pri
rengti į kelionę.

Nereikia laukti del vietos, turin
tiems Cunard Unijos laivakortes. 
Cunard laivas išplaukia iš Europos 
kas kelintų dienų. Cunard laiva
kortes yra geros kelionei ant 
AQUITANIA, BERENGARIA ir 
MAURETANIA, greičiausia jūrų 
kelionė tarp Lietuvos ir Amerikos.

Del smulkesnių informacijų, ma
lonėkite susižinoti su mūsų vietiniu 
agentu arba mūsų raštinėje.

Cunard Line 
25 Broadway 
New York

M
NORTH GERMAN 

i s OVD 
LAIVAKORTĖS

Jūsų giminėms Lietuvoje per
BREMENĄ 
ijnusio ir geriausio

COLUMBUS
it kitų vienos klesos 

Linija Liet 
Emigracijos.

kreipkitės

vų. Autorizuota 
Valstybės del

lai- 
ivos 
De
pas

NORTH GERMAN LLOYD 
14—16 Pearl St., New York

i

loioioioioiojcx

NUMAŽINTOS PREKĖS
Pirmutinė vyriškų drapanų vėrauzė Didžiajame N,ew Yorke 
uždėta per lietuvius. Numažinam prekes ant žieminių dra
panų: siūtų, top-kočių ir overkotų. Taipgi darome ir ant or
derių; N Parduodame krautuvininkams wholesale ir pavie
niams retail prekėmis. Norintieji sučėdyti desėtkus dolarių, 
kreipkitės prie mūs: —

CLOTHING OF HY—MAKE
26 Waverly Place, kampas Green St.
New York, N. Y. Tel. Spring 2425

Vakarais ir šventėmis inėjimas iš Green Street
A. DRAGŪNAS, Vedėjas.

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių notvarkčs 

vra trys organai kų kalti žmonių mi- 
žėrnume labiau negu visos kitos prie
žastys sudėtos į krūvų. Skausmai, 
jautimas nuovargio, iŠbudimas nakty, 
silpnumas, nervišKumas, greitas paso- 
nėjimas, yra šių netvnrkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 2 2nd St. tiki, kad 
turjs geriausiai aprūpintų ir moderniš 
kiaušių modikalinj ofisų del greito pa
taisymo šitų netvnrkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi

rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūčių, ir turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

R. JOHN UREVICH 
Counsellor at Law

Lietuvis Advokatas
60 Wall St., New York.

Tel. Hanover G560

JUOZAS LEVANDANGKAS
GRABOR1US

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisniuotas Išbalsamuotojas

272 Berry St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.




